032/2025, referente ao protocolo nº P2025/064718-9, que trata da 
Prestação de Contas do 11º Congresso Estadual de Profissionais, bem como seus encontros microrregionais, 
objeto do Convênio n. 18/2025, firmado entre o Confea e o Crea-MS , no valor total de R$ 123.212,43 
(cento e vinte e três mil duzentos e doze reais e quarenta e três centavos); considerando que o Confea, na 
condição de concedente  , repassou ao Crea-MS o valor de R$ 98.519,53 (noventa e oito mil, quinhentos e 
dezenove reais e cinquenta e três centavos), para custeio de despesas de serviços gráficos de comunicação 
visual, pagamento de diária e indenização de transporte para membros da comissão, delegados com mandato 
eleitos (Inspetores, Conselheiros Regionais), Presidente do Crea, e Delegados sem mandato eleitos nos 
eventos microrregionais; considerando que o Crea-MS, na condição de convenente , aportou a contrapartida 
financeira de 24.692,90 (vinte e quatro mil, seiscentos e noventa e dois reais e noventa 
centavos); considerando que o Crea-MS executou para o cumprimento das metas, o valor total de R$ 
58.112,13 (cinquenta e oito mil, cento e doze reais e treze centavos), sendo R$ 46.489,70 (quarenta e seis 
mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e setenta centavos) com recursos do concedente e, R$ 11.622,43 
(onze mil, seiscentos e vinte e dois reais e quarenta e três centavos) com recursos do 
convenente; considerando que no período do convênio foi apurado rendimento da aplicação financeira 
correspondente a R$ 3.538,08 (três mil, quinhentos e trinta e oito reais e oito centavos); considerando que 
cabe ao Crea-MS promover a restituição ao Confea de R$ 55.567,91 (cinquenta e cinco mil, quinhentos e 
sessenta e sete reais e noventa e um centavos), posto que o saldo não utilizado do Concedente totaliza de R$ 
52.029,83 (cinquenta e dois mil, vinte e nove reais e oitenta e três centavos); Considerando o cumprimento 
integralmente das metas previstas no plano de trabalho, parte integrante do Convênio, sendo realizados 
todos os Encontros Microrregionais, bem como o 11º CEP em Campo Grande – MS, DECIDIU pela

[...]

graduação em Engenharia de Segurança do Trabalho em 24/9/2024 antes mesmo de concluir a graduação 
que ocorreu somente em 28/1/2025.??????? Diante do exposto, o Plenário do Crea-MS DECIDIU pelo 
INDEFERIMENTO da anotação do Curso de PósGraduação Lato Sensu Engenharia de Segurança do 
Trabalho com carga horária de 685 (seiscentos e oitenta e cinco) horas-aula, modalidade EAD, ministrado 
pela Instituição de Ensino Universidade Cesumar – UNICESUMAR, da cidade de Maringá-PR, em favor do 
profissional Engenheiro de Produção Luiz Fabiano Silva Souza, considerando a Situação 1 da Decisão n° 
PL-1185/2015 do Confea que diz: